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Ryszard DADLEZ 

Podpermskie kompleksy skalne w strefie 
Koszalin - Chojnice 

W utworach dewonu i karbonu wyróżniono 10 głównych kompleksów skalnych. 
Sedymentacja rozpoczęta zapewne w wyższym dolnym dewonie ma w strefie 
brzeżnej charakter głównie oldredowy do środkowego dewonu włącznie. W de
wonie górnym dominują utwory wapienno-margliste, które w części środkowej 

obszaru przechodzą do dolnego karbonu, a w części północno-zachodniej zastąpio

ne zostają przez piaskowce arkozowo-szarogłazowe, łupki i węglany. Sedymen
tacja przerwana jest dwoma krótkimi okresami erozji w najniższym dolnym kar
bonie i na pograniczu dolnego i górnego karbonu. Zasadnicza przebudowa tekto
niczna i powszechne procesy denudacji nastąpiły na przełomie karbonu i permu. 

WSTĘP 

Od 1958 roku w strefie Koszalin - Chojnice (północno-zachodnia 
Polska) wykonano 72 otwory wiertnicze, które nawierciły kompleksy 
podpermskie (fig. 1). Wyniki badań tych profilów są rozproszone w róż
nych publikacjach lub opracowaniach archiwalnych, dotyczących bądź 
to poszczególnych otworów lub grup otworów, bądź też poszczególnych 
jednostek stratygraficznych, bądź wreszcie oddzielnych podregionów 
lub grup faunistycznych. Brak jest natomiast - jak dotychczas - uję
cia ogólnego, które choć w dużym skrócie referowałoby główne rysy 
profilu tych osadów. Naturalna kolejność przedstawiania wyników ba
dań - od ogółu do szczegółu - została zatem odwrócona, przy czym 
stratygrafię profilów umieszczano na ogół od razu w schematach chro
nostratygraficznych, pomijając wydzielanie kompleksów skalnych i ich 
korelację· 

Biorąc od samego początku czynny udział w tej akcji rozpoznawczej, 
jako współprojektant niektórych otworów i jako opiniodawca większoś
ci projektów przemysłu naftowego, miałem wpływ na kierunek i tok 
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Fig. 1. Położenie otworów wiertniczych z 
tle: głównych uskoków (A) oraz 
Situation of boreholes wit h 
faults (A) and simplified 
1 - słabo zaburzone utwory ordowiku i syluru; 2 

- dewon dolny i środkowy; 4 - dewon górny; 5 
7 - ważniejsze uskoki; 8 otwory wiertnicze 

slightly disturbed Ordovician and 
3 - Lower and Middle DevO'Ilian; 

Carboniferous; 7 - major faults; 8 - boreł:lOlE~s 

badań, współuczestnicząc aktywnie w 
gąc śledzić ich logiczny rozwój, 
kie rdzenie z dyskutowanych otworów, 

A 

utworów przedpermskich na 
utworów permu (B) 

background of: main 

i syluru; 
górny; 

Ordovician and Silurian 
5 - Lower Carboniferous; 

uwagę na stopień ich zaangażowania tektonicznego, 
Te wszystkie względy skłoniły do podjęcia opracowania, któremu 

przyświecają następujące cele: 
- podanie jak naj ogólniejszej charakterystyki utworów przedperm

skich, opartej na obserwacjach własnych, a więc stosunkowo jednolitej 
w ujęciu; 
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dokonanie na tej podstawie podziału na główne kompleksy lito
logiczne, uzupełnionego danymi o stratygrafii i wykształceniu zaczerp
niętymi z publikowanych i niepublikowanych źródeł; 

- stworzenie w ten sposób podstawy do dalszych szczegółowych 
dyskusji nad stratygrafią, paleogeografią i tektoniką tych utworów; 

- wyprowadzenie wniosków, które wynikają z megaskopowej ob
serwacji układu przestrzennego dyskutowanych kompleksów, oraz wska
zanie zasadniczych problemów badawczych, które w przyszłości powin
ny być rozwiązywane. 

Począwszy od pierwszych wzmianek o podłożu permu (A. Tokarski, 
1959; J. Poborski, L. Cimaszewski, 1961; R. Dadlez, 1965, 1967) ukaza

się liczne prace poświęcone tym zagadnieniom. N aj pełniej opracowa
ne są utwory ordowiku i syluru (Z. Modliński, 1968; H. Tomczyk, 
L. Teller, K. 1968a, b, L. Teller, 1969, 1 W. Bednar-

1974; B. 1974). utworach dewonu i 
Pajchlowa (1964, 1971, H. Łobanowski 

A. M. Żelichowski (1968, 1972, A. Stasińska 
(1969, 1975, 1976), M. H. 

1976), H. Krawczyńska-Grocho1ska 
petrografii i mineralogii J. 

szyński (1976). danych z badań 
także w licznych opracowaniach 
Aln· .. ńr'''7 wymienionych autorów IJUIJ . .u,n-c.< ..... 

S. Woszczyńska, J. KtWtJlCl!lS.k:l. 

szane 
mgr M. 

M. Szulczewski, L. 

i sugestie, a 
częste ożywione 
D. Ziomek i L. 

KORELACJA 

Zasadniczym materiałem w artykule są zestawienia korelacyjne 
'wszystkich profilów wiertniczych, zgrupowanych w naturalne zespoły 



272 Ryszard Dadlez 

(fig. 2-12). Przedstawiają one główne typy skał bez drugorzędnych 
odmian i drobniejszych wkładek. Krzywe profilowania geofizycznego 
wybrano pod kątem udokumentowania przyjętych granic między kom
pleksami i pakietami skalnymi. Ponieważ w dotychczasowych opraco
waniach stosowano różne systemy oznaczeń literowych lub liczbowych 
wydzielonych kompleksów, a nawet wpro,st nazwy pięter chronostra
tygraficznych, wobec tego zaproponowałem tutaj - dla uporządkowa
nia nieco skomplikowanej sytuacji - nieformalne nazwy z członem 
definiującJllm pochodzącym od nazwy geograficznej. Proces formalizo
wania tych jednostek jest sprawą przyszłości, może on przy tym naltra
fić na trudności z powodu skąpego materiału skalnego i jego często 
nienadzwyczajnego stanu zachowania. 

Zestawienia dla starszego, paleozoiku (fig. 2 i 3) wykonano w sposób 
uproszczony. Z jednej strony ze względu na znaczną monotonię wykształ
cenia (dominacja łupków graptolitowych) wyróżnienie kompleksów skal
nych jest tu niemożliwe, z drugiej zaś dokumentacja biostratygraficz
na jest stosunkowo najlepsza. Wykorzystując zatem tę dokumentację, 
ustawiono profile zgodnie z ich pozycją biostratygraficzną, przypadki 
wątpliwe oznaczając pytajnikami. Wysoko,ŚĆ rubryk poszczególnych pię
ter nie ma oczywiście nic wspólnego z ich rzeczywistą grubością, przede 
wszystkim z powodu silnego tektonicznego naruszenia warstw, fragmen
taryczności profilów (praktycznie bez definicji granic między piętrami) 
o,raz symbolicznego zaznaczenia pięter nie występujących w otworach. 

Te dwa zestawienia nie będą dalej szczegółowiej omawiane. Na ich 
tle zasługuje na podkreślenie: kontrast między słabo zaburzonymi naj
młodszymi profilami położonymi na przedpolu strefy sfałdowanej a sil
nie zaburzonymi profilami starszymi (fig. 2), następnie obecność wkła
dek piaskowców drobnoziarnistych w profilu Nw. Karczma 1 (którego, 
pozycja stratygraficzna nie jest jednak pewna - fig. 2), wreszcie paro
krotnie stwierdzone występowanie bentonitów (Z. Modliński, 1978). Do
minacja wystąpień karadoku w profilach mogłaby dowodzić wyrównanej 
powierzchni sfałdowania (amplitudy silnie złuskowanych fałdów). Bar
dziej prawdopodobnie jednak jest ona wynikiem doboru statystycznego, 
jeśli - jak wykazują ostatnie badania - kara dok trwał 2-6-krotnie 
dłużej niż pozostałe piętra ordowiku (M. Churkin, C. Carter, B. R. J ohn
son, 1977). 

Trudności w korelacji dewonu i karbonu (fig. 4-12) wynikają z: 
a - pierwotnych zmian miąższości i wykształcenia osadów składanych 
w strefie ogólnie tektonicznie aktywnej; b - wtórnych zmian diagene
tycznych w skałach; c - silnego tektonicznego zaangażowania obszaru, 
głównie pocięcia uskokami; d - skąpych i czasem sprzecznych (zależnie 
od analizowanej grupy skamieniałości) określeń biostratygraficznych; 
e - niedostatków informacji, do których należą bardzo rzadkie rdzenio
wanie . oraz nieujednolicone i czasem złej jakości pomiary geofizyki 
otworowej. 

Duże zmiany pierwotne ilustruje np. fig. 6, 8 i 9. Zmiany wtórne, 
to przede wszystkim dolomityzacja wapieni, związana z infiltracją roz
tworów przy uskokach (fig. 8 - Karsin 1) lub w pobliżu przedpermskiej 
powierzchni erozyjnej (fig. 4 - Kościernica 1, Wyszebórz 1, Miastko 3, 
Koczała 1; fig. 6 - Stobno 3, Chojnice 3). W profilu Kościernicy (fig. 4) 
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proces ten może być związany z obu przyczynami. Świadczy o tym lo
kalne potrzaskanie skał przy jednoczesnym lokalnym braku przykrycia 
utworami cechsztynu - przedłużony okres odsłonięcia podłoża spowodo
wał dłuższe oddziaływanie subaeralnych procesów diagenetycznych. Do
lomityzacja sprawiła ogólnie, że niektórych pakietów dolomitowych nie 
można bezkrytycznie korelować, bo mogą nie być równowiekowe. 

U skoki wytrącające fragmenty profilu stwierdzano niejednokrotnie. 
Najjaskrawsze tego przykłady to kontakt górnego karbonu z ordowikiem 
w otworze Sarbinowo 1 (fig. 12 - obecność dolnego karbonu jest tu 
dyskusyjna), dolnego karbonu z ordowikiem w otworze Brda 2 (fig. 11) 
oraz górnego dewonu z ordowikiem w otworze Karsin 1 (fig. 8). O usko
kowym charakterze tych kontaktów świadczy konsekwentne uzupełnia
nie się profilów w sąsiednich otworach. Niekiedy uskoki zostały wyzna
czone (np. Chojnice 5 - fig. 5, Chojnice 3 - fig. 6, Drzewiany 1 - fig. 
8) na podstawie lokalnych deformacji warstw, przejawów mineralizacji 
i wycieków ropy, braku strefy przebarwień w utworach ordowiku, zna
mionującej kontakty erozyjne, a także na podstawie charakterystycznych 
anomalii na krzywych geofizycznych. 

KOMPLEKSY LITOLOGICZNE DEWONU I KARBONU 

DEWON 

Znaczna zmienność wykształcenia uniemożliwiła ustalenie jednolitego 
podziału utworów dewońskich dla całego obszaru. 

W niższej części profilu dewonu strefy facjalnej Jamna (fig. 4) można 
w większości pełnych profilów wydzielić dwa kompleksy skał klastycz
nych, pochodzenia prawie wyłącznie śródlądowego o wykształceniu typu 
old redu, przedzielone i przykryte kompleksami skał klaBtycznych i wę
glanowych pochodzenia morskiego. Są to: 

Kompleks z Jamna - drobnoziarniste piaskowce i mułowce kwarcowe, zielo
nawe, czerwonawe lub pstre, podrzędnie jasnoszare. Niekiedy wkładki skał ilastych 
oraz poziomy zlepieńców, w których dominują toczeńce miejscowych skał ilasto
-mułowcowych oraz rzadziej otoczaki kwarcu. Powszechne wtórne spoiwo dolomi
towe. Miejscami nagromadzenia szczątków roślin. Cienkie warstwy mułowców 

z fauną, notowane głównie w górnych odcinkach kompleksu, wskazują na krótko
trwałe ingresje morza. W profilu Miastka w dolnej części pakiet pstrych skał 

mułowcowo-ilastych z przerostami i gruzłami anhydrytów i wkładkami dolomitów 
mułowcowych. Zespół mikroflorystyczny w górnej części kompleksu wskazuje na 
pogranicze emsu i eiflu. Miąższość od 307 do 460,5 m. 

Kompleks z Sianowa - iłowce, łupki ilaste i mułowce z podrzędnym udzia
łem piaskowców oraz z udziałem margli i wapieni marglistych zwiększającym 

się z NE (Jamno IG 1) ku SW (Koczała 1). W zespole fauny na ogół dominują 

koralowce, mszywioły, brachiopody. Występują też glony. Fauna ta wskazuje dość 
jednoznacznie na żywecki wiek kompleksu. Z uwagi na zasięgi niektórych gatun
ków nie można wykluczyć przynależności jego dolnej części do eiflu. Miąższość 

od 44 do 154 m. 

5 
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Kompleks z Wysze borza zbliżony litologicznie do kompleksu z Jamna. Drob-
noziarniste piaskowce i mułowce, szare, szarozielone lub pstre, często o spoiwie 
dolomitycznym. W profilach północno-zachodniej części obszaru liczniejsze wkład
ki zlepieńców z dominacją otoczaków kwarcu, a w środkowej części pakiet skał 

piaskowcowych o grubszym ziarnie, szaroczerwonych, przekątnie uławiconych, za
pewne fluwialnych. W części górnej cienkie wkładki mułowcowo-dolomitowe z fau
ną morską, w których stwierdzono w dwóch miejscach koralowce znane z fra
nu - granica między żywetem a franem może zatem przebiegać w obrębie tego 
kompleksu. Miąższość od 198 do 303 m. 

Komplelts z Koczały zbliżony rozwojem litologicznym i charakterem fauny 
kompleksu z Sianowa z tą różnicą, że przeważają w nim utwory marglisto

-wapienne, występujące obok mułowców, łupków i - znacznie rzadziej pia
skowców. Powszechne procesy dolomityzacji skał węglanowych. Fauna koralow
ców i brachiopodów dość jednoznacznie określa wiek kompleksu jako frański, i to 
raczej niższy (dolny? lub środkowy i dolny?) fran. Miąższość w profilu typowym 
(Koczała 130 m, w pozostałych bywa większa (Jamno IG 1 - 252 m), mimo ścięcia 
przez utwory permu. 

W otworze Miastko 1 ponad kompleksem z Jamna 
profilach i dlatego ten fragment trzeba wy-

- naprzemianległe cienkie pakiety (w układzie cyklów 
w zasadzie symetrycznych) utworów morskich mułowcowo-ilastych, podrzędnie mar
glisto-wapiennych (typu kompleksu z Sianowa) z utworami śródlądowymi, piasz
czysto-mułowcowymi (typu kompleksów z Jamna i Wyszeborza); stwierdzono co 
najmniej 6 pakietów skał morskich i tyleż śródlądowych. Dokumentacja biostra
tygraficzna niejednoznaczna: H. Łobanowski (1968) cały ten kompleks umieszcza 
w żywecie, A. Stasińska (1969) część naj niższą zalicza do eiflu, resztę do żywetu, 
a warstwy bezpośrednio wyższe do franu. Istnieją dwa warianty korelacji tego 
kompleksu z profilami sąsiednimi. Według jednego (fig. 4) jest on ekwiwalentem 
kompleksów z Sianowa i Wyszeborza, według drugiego zaś (fig. 4 i 13) - ekwi
walentem górnej części kompleksu z Jamna. 

Znaczna odrębność wykształcenia w drugiej strefie facjalnej: Człu
chów - (fig. 5) sprawia, że trzeba w niej stosować inny po
dział. Odrębności facjalne polegają na nie stwierdzeniu w strefie Człu
chowa utworów w facji old redu, innym wyksztaloeniu piaskowców oraz 

i układzie w profilu kompleksów o przewadze ut-
bądź ilasto-marglistych. 

'.'llft>nnl1 - w otworze Tuchola IG 1 nieprzebity na odcinku blisko 
360 m. pakiety· wapieni przedzielone 3 pakietami osadów łupkowo-mar
glistych, ciemnoszarych w naj niższym pakiecie również czerwonych i zielonych. 
Wapienie, zwłaszcza w dolnych pakietach, noszą cechy utworów rafowych, kora
lowo-stromatoporowych. Piaskowce kwarcowe drobnoziarniste, często mułowcowe, 

występują podrzędnie w partiach przejściowych między pakietami wapiennymi 
a łupkowymi. Sporadycznie fauna żywetu. 

Kompleks z Silna. głównie łupki ilaste, rzadziej mułowcowe, niemargliste 

Fig. 6. Korelacja profilów dewonu w okolicy Stobna 
Correlation of the Devonian sequences in the vicinity of Stobno 
Objaśnienia przy fig. 4 i 5 
For explanations see Figs. 4 and 5 
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lub słabo margliste (z wyjątkiem części naj niższej), ciemnoszare, niekiedy ze sfe
rosyderytami. W górnej części pakiety piaskowców i mułowców. Miąższość 158-
168,5 m. Nieliczna fauna żywetu. 

Kompleks z Chojnic - głównie piaskowce drobnoziarniste i bardzo drobno
ziarniste, rzadziej średnioziarniste, niekiedy dolomityczne, jasnoszare lub szaro
brązowe. Często smugi ilaste, poziomy toczeńców mułowcowo-ilastych oraz prze
rosty i liczne wkładki mułowców ciemnoszarych o powszechnych teksturach bio
turbacyjnych. Sporadyczne wkładki łupków bezwapiennych lub marglistych. Miąż
szość 261 m (Chojnice 5) i 96 m (Tuchola IG 1). Wiek nieokreślony (żywet? fran?). 
Korelacja litostratygraficzna z profilem Człuchów IG 1 niepewna, pozwala na przy
jęcie dwóch wariantów (fig. 5). 

Również korelacja w regionie Stobna (fig. 6) oraz między nim a po
zostałymi regionami (fig. 13) jes1t utrudniona. Ze względu na obecność 
osadów facji old redu i ogólne podobieństwo w następstwie pionowym 
kompleksów, bliższe są analogie ze strefą Jamna odległą o około 50 km 
niż z oddalonymi o kilka do 10 km profilami rejonu Chojnice -
Tuchola. Częste przeplatanie stosunkowo cienkich pakietów osadów old 
redu i osadów morskich wskazuje na bliższe pokrewieństwo najniższe
go odcinka profilu w obszarze Stobna z kompleksem z Miastka niż 
z kompleksem z Jamna - korelacja została potraktowana wariantowo. 
Wyżej można z zastrzeżeniami odszukać ekwiwalenty kompleksów 
z Sianowa i Wyszeborza, co potwierdzone jest skąpymi znaleziskami 
fauny w pierwszym z nich, wskazującymi najprawdopodobniej na żywet. 
Kompleks z Wyszeborza zawiera zresztą również wkładki utworów mor
skich, a zatem wykształcenie jest odmienne od typowych profilów w stre
fie Jamna. 

Ogólnie trzeba podkreślić, że powyżej kompleksów z Wyszeborza 
i Chojnic następuje wyraźny zanik zwartego występowania osadów piasz
czystych i rozpoczyna się dominacja osadów wapiennych i ilastych. Jest 
bardzo możliwe, że oba kompleksy są mniej więcej równowiekowe, a ich 
granica górna jest izochroniczna i zaznacza regionalne zahamowanie do
pływu materiału klastycznego. 

DEWON - PRO PARTE KARBON 

Kompleks z Człuchowa (fig. 4-10 i 13) - przykrywa opisane dotychczas kom
pleksy we wszystkich regionach (o ile nie uległ późniejszej erozji). Składa się 

z margli i wapieni marglistych szarych, o powszechnej teksturze gruzłowej, pod
rzędnie z iłowców i łupków marglistych. W odcinkach wapiennych częste zja-

Fig. 7. Korelacja profilów dewonu i karbonu między Grzybowem a Grzybnicą 

Correlation of the Devonian and Carboniferous sequences between Grzybowo and 
Grzybnica 
1 - piaskowce arkozowe i szarogłazowe; 2 - wkładki anhydrytu; pozostałe Objaśnienia przy 
fig. 4 i 5. 
1 - arkosic and greywacke sandstones; 2 -- anhydrite interlayers; for other explanations 
see Figs. 4 and 5 
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Fig. 8. Korelacja profilów dewonu i karbonu między Kła
ninem aDrzewianami 
Correlation of the Devonian and Carboniferous sequences 
between Kłanino and Drzewiany 
l - diabazy; 2 - dolomity z oolitami; 3 - wapienie ooUtowe; 
4: _ wapienie oolitowe piaszczyste; 5 - margle z oolitami; 6 -

soczewki i wkładki wapieni oolitowych; pozostałe objaśnienia przy 
fig. 4, 5 i 7 
1 - diabases; 2 - dolomites with oolites; 3 - oolitic limestones; 
4 _ oolitic sandy limestones; 5 - marls with oolites; 6 - lenses 
and interlayers of oolitic limestones; for other explanations see 
Figs. 4, 5 and 7 
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wiska dolomityzacji. Szczątki fauny na ogół skąpe w marglach, obfitsze w wa
pieniach; w zespole fauny, uboższym i odmiennym niż w kompleksach starszych, 
przeważają brachiopody i szkarłupnie, spotykane są także głowonogi. W dolnej 
części kompleksu niekiedy skupione liczniejsze wkładki wapieni. Wyżej leży gruba 
seria margli (dolny subkompleks marglisty), a jeszcze wyżej, w odstępie od 400 m 
(Koczała 1) do 1000 m (Chojnice 5) od spągu rozpoczyna się seria gruzłowych wa
pieni marglistych (subkompleks wapienny). Związana jest ona z podścielającymi 

marglami wyraźną serią przejściową (subkompleks przejściowy) o mniej więcej 

:równych proporcjach obu typów skał. Inne pakiety wapienne, rozproszone w sub
kompleksie marglistym, zdają się mieć dość niestały charakter. 

Granice dolna i górna kompleksu z Człuchowa są zapewne diachronicz
ne. Kompleks ten spoczywa na ogół na kompleksie z Koczały, a w rejo
nie Chojnic - na kompleksie z Chojnic, ale niekiedy wprost na komplek
sie z Wyszeborza. Jego dolne odcinki mogą być zatem gdzieniegdzie la
teralnymi odpowiednikami kompleksu z Koczały. Granica górna kom
pleksu ma przeważnie charakter erozyjny - w większości profilów leżą 
na nim bądź utwory zaliczone do dolnego karbonu, wykształcone w zu
pełnie odmiennej facji, bądź też utwory permu. W tych profilach fauna 
wskazuje przy pełnym rozwoju kompleksu na wiek fameński (wyjątkowo 
turnejski -. Wierzchowo 4 i Niekłonice 1) jego części górnej i frański -
części dolnej, przy czym granica między franem a famenem biegnie za
pewne w części środkowej dolnego subkompleksu marglistego. 

Odrębną pozycję zajmuje region Brdy - Babilonu (fig. 11). Utwory 
wapienno-'margliste kompleksu z Człuchowa leżą tu pod osadami mar
glisto-piaszczysto-ilastymi i wapienno-oolitowymi, należącymi zapewne 
do wyższego dolnego karbonu, i związane są z nimi dość stopniowym 
przejściem. Tworzą one górny subkompleks marglisty z podrzędnymi 
wkładkami wapieni gruzłowych, należący do turneju i struńskich 
warstw przejściowych (K. Korejwo, 1976; H. Matyja, 1976). W jednym 
z otworów (Babilon 1) utwory te przechodzą ku dołowi, również stopnio
wo, w margliste wapienie gruzłowe z fauną famenu, należące zapewne 
do subkompleksu wapiennego. 

Z zestawienia profilów grupy Brda - Babilon (fig. 11) i Człuchów -
Wudzyń (fig. 5) wynika łączna miąższość kompleksu z Człuchowa wy
nosząca przynajmniej 2500 m (1000 m dolny subkompleks marglisty 
i subkompleks przejściowy '+ minimum 600 m subkompleks wapien
ny + minimum 900 m górny subkompleks marglisty). Z tego około 
1600 m przypada na dewon. Należy tę miąższość uważać za pierwotną, 
przederozyjną miąższość kompleksu w głębszej strefie basenu, szybko 
zapewne ulegającą redukcji ku NE, czego dowodzi zmniejszenie się miąż
szości subkompleksów: dolnego marglistego i przejściowego lub ich ekwi
walentów od około 1000 m w profilu Chojnice 5 do niecałych 500 m 
w profilu Gozd 2 i 300-370 m w profilach Koczała 1 i Chojnice 3. 

Kompleks ze Stobna (fig. 6) - występujący lokalnie. Łupki ilaste słabo mar
gliste lub bezwapienne, szare i szarozielone z pakietami epigenetycznych szarych 
dolomitów. Położenie w profilu poniżej zredukowanych przypuszczalnych ekwiwa
lentów dolnego subkompleksu marglistego wskazuje, że kompleks ten może być fa
cjalnym odpowiednikiem dolnych odcinków kompleksu z Człuchowa. Nieliczne 
stanowiska fauny (H. Łobanowski, 1968, 1969) nie przeczą takiemu przypuszczeniu. 
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Correlation of the Devonian and Carboniferous sequences in the vicinity of Gozd: 
Objaśnienia p,r1zy fig. 4, 5, 7 i 8 
For explanations see Figs. 4, 5, 7 and 8 
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Wierzchowo 3 Wierzchowo 14 

Wierzchowo 13 
Biary Bor3 

f1/f2 

329SP 

Fig. 10. Korelacja profilów dewonu i karbonu w okolicy Wierzchowa, Bobolic 
i Białego Boru 
Correlation of the Devonian and Carboniferous sequences in the vicinities of 
Wierzchowo, Bobolice and Biały Bór 
Objaśnienia przy fig. 4, 5, 7 i 8 
For explanat'ions see Figs. 4, 5, 7 and 8 

DEWON? KARBON? 

Kompleks z Kłanina - stwierdzony tylko w otworze Kłanino 1 (fig. 8). Bardzo 
drobnoziarniste piaskowce i mułowce dolomityczne jasnoszare, niekiedy przecho
dzące w dOlomity mułowcowe. W górnej części pakiet wapieni ciemnoszarych, prze
rośniętych iłowcami marglistymi, a w CZęSCl najwyższej prZe]SCle w iłowce i mu
łowce dolomityczne. Lokalnie detryt roślinny, fauny brak, wiek nieokreślony. 

Miąższość blisko 380 m. 

./KARBON DOLNY 

W tym odcinku profilu przeważają zasadniczo trzy główne typy osa
dów (fig. 14): łupki ilaste, piaskowce szarogłazowo-arkozowe 1 i wapie
nie przeważnie okruchowo-oolitowe. Stwierdzono wielokrotnie wzajem
ne przeplatanie tych trzech typów w profilu oraz ich lateralne zazębia
nie się, nawet w pojedynczych rdzeniach. Jednakże istnieje wyraźna ten
dencja do zgrupowania i dominacji pierwszego i drugiego typu osadów 
w części dolnej i środkowej, a trzeciego - w części górnej omawianego 
odcinka. Wydzielono tu trzy kompleksy: 

Kompleks z Wierzchowa - charakteryzują dwa pierwsze, ostro skontrasto
wane typy osadów (fig. 7-10). Łupki ilaste są chude, mikowe, często mułowcowe 

i dolomityczne, na ogół bezwapienne, czasem słabo margliste, ciemnoszare do pra-

1 Zależnie od przyjętej kla:syfikacji badane skały przypadają albo w większości na pole 
szarogłazów (W. D. Szutow i in., fide M. Muszyński, 1976), albo w połowie na pole arkoz, 
a w połowie na pole arenitów litycznych (E. F. Mc Bride, 1963; F. J. Pettijohn, P. E. Potter, 
R. Siever, 1972). Jeśli jednak wziąć pod uwagę nomenklaturę bardziej tradycyjną, w której 
arkozę definiują prócz skaleni także okruchy skał magmowych (R. L. Folk, 1954), to wszyst
kie te skały znajdą się w polu arkoz. 
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wie czarnych, niekiedy zielone. W nielicznych wkładkach mułowców oraz wkład
kach i soczewkach dolomitów mułowcowych materiał arkozowy, ponadto cienkie 
ławice piaskowcówarkozowych i wapieni oolitowych. Lokalnie wkładki anhydry
tu, a w niektórych profilach smugi żelaziaków ilastych. Łupki zawierają rozpro
szoną substancję organiczną, a w zespołach minerałów ilastych przerosty illitowo
-montmorillonitowe, zaś w części dolnej - illitowo-chlorytowe (M. Muszyński, 

1976). 
Piaskowce arkozowe są źle wysortowane, szaroróżowe, szaroczerwone, szare 

i zielonawe, nieraz z obfitym spoiwem wapiennym lub częściej dolomitycznym. 
W składzie mineralnym skalenie potasowe i kwaśne plagioklazy, okruchy skał wy
lewnych (od paleoryolitów do paleotrachitów) oraz kwarc (M. Muszyński, 1976). 
Piaskowce zawierają niekiedy porwaki i okruchy oraz smugi i wkładki łupków 

ilastych ciemnoszarych. Ponadto przerosty i wkładki: szarych i szarozielonych 
piaskowców drobnoziarnistych i mułowców dolomitycznych z mniejszą lub większą 
ilością materiału arkozowego, mułowców marglistych i dolomitów mułowcowych 
z oolitami, wreszcie wapieni oolitowych (szczególnie w części górnej). Spotykane 
są także oolity w rozproszeniu w spoiwie piaskowców. Wszystkie te rodzaje skał 
powiązane są ze sobą ciągłymi przejściami, tak w pionie, jak i w poziomie. 

Wzajemne proporcje oraz układ w profilu osadów łupkowych i piaskowco
wych są bardzo zmienne (fig. 14). Zasadniczo można zaobserwować występowanie 
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pakietu łupkowego w naJmzszej części kompleksu oraz jednego lub dwóch pakie
tów (nie licząc drobniejszych wkładek) w części środkowej. Mogłoby to, być może, 
stać się podstawą do wyodrębnienia drobniejszych ogniw litologicznych (szczegól
nie subkompleksu łupkowego w części najniższej), jednak niestały charakter tych 
układów wymaga w tym względzie dalszego rozpoznania 2. 

Na uwagę zasługuje występowanie, najprawdopodobniej wśród skał tego kom
pleks'u, dajki diabazu (Kurowo 2 - fig. 8; por. także W. Heflik, M. Muszyński, 

1975; H. Pendias, W. Ryka, 1974). 
Skąpa fauna w kompleksie z Wierzchowa wskazuje na turnej, w najwyższej 

części, być może, lokalnie wizen. Miąższość dość zmienna, od około 260 m do około 
560 m. 

Ku południowemu wschodowi (fig. 10, 11 i 14) następuje, jak się zda
je, przejście facjalne piaskowcówarkozowych w piaskowce kwarcowe, 
mułowcowe i dolomityczne, redukcja miąższości wkładek piaskowcowych, 
a także zazębianie się ich oraz utworów łupkowych z osadami węglano
wymi charakterystycznymi dla kompleksów z Człuchowa i Kurowa. 

Ponad kompleksem z Wierzchowa leżą głównie utwory węglanowe 
i margliste. Wydzielono tutaj: 

Kompleks z Kurowa (na południowym wschodzie - fig. 8-10 i 14) - wa
pienie oolitowe, detrytyczne lub detrytyczno-oolitowe, brązowe lub czerwonawe, 
bardzo często zdolomityzowane. Wtrącenia szarych łupków marglistych bądź iłow
ców pstrych oraz dolomitów piaszczystych i piaskowców wapnistych. W naj niższej 
części materiał arkozowy i niekiedy ciągłe przejścia od wapieni do piaskowców 
arkozowych. Miąższość w profilach najpełniejszych 120-140 m. Kilka stanowisk 
fauny wizenu. 

Kompleks z Grzybowa (na północnym zachodzie - fig. 7 i 8) - iłowce i łupki 
ciemnoszare, często margliste, rzadziej mułowcowe, przeławicone wapieniami i do
lomitami szarymi i brązowymi oraz zawierające buły, gruzły i przewarstwienia an
hydrytu. Niekiedy cienkie wtrącenia piaskowcówarkozowych, a w skałach wę

glanowych sporadyczne struktury oolitowe. Grubość kompleksu w profilu typo
wym (Grzybowo 1) 260 m, w pobliżu lateralnego przejścia w kompleks z Kurowa 
maleje do 60-70 m. Jedno wystąpienie koralowców wizeńskich. 

W kilku profilach (Karsin 1, Gozd 1, Kurowo 1 - fig. 8) przeJscle 
między omówionymi utworami a utworami zaliczanymi do górnego kar
bonu ma charakter stopniowy - występuje tu pakiet, w którym skały 
znamienne dla kompleksów z Grzybowa i Kurowa przewarstwiają się 
ze skałami (piaskowce kwarcowe, częściowo wapniste lub dolomityczne, 
łupki ciemnoszare) typowymi dla serii górnokarbońskiej. W innych pro
filach kontakt jest ostry. 

2 Już po napisaniu artykułu ukazała się praca K. Korejwo: "Charakterystyka litologiczna 
i rozwój paleotektoniczny karbonu w rejo'nie Wierzchowa (Pomo~ze Zachodnie)" - Acta geol. 
pol., 27, p. 431---435, nr 4, 1977. Zręby korelacji litologicznej są zasadniczo zgodne z tutaj 
podanymi z tym, że n'iektóre z kompleksów K. Korejwo I(A2, Cp A 3, Dl' C2, A 4, C3 i B4) 

mają moim zdaniem bardzo lokalny zasięg lub kryteria ich wydzielenia są dyskusyjne. Zde
cydowanie odmiennie są korelowane jedynie profile Wierzchowo 1, 9 i 13, umieszczane łącz

nie powyżej pozostałych profilów Wierzchowa i zaliczane jeszcze do dinantu. Nie wykluczając 
słuszności takiej korelaCji pragnę wszakże podkreślić, że w Wierzchowie 1 stwierdzono pias
kowce kwarcowe (M. Muszyński, 1976), gdy w pozostałych dwóch profilach - piaskowce 
z domieszką materiału arkozowego. Ponadto w Wierzchowie 1 znaleziono małżoraczki wska
zujące na namur (fide A. M. Zelichowski, 1971). 
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KARBON GÓRNY 

Dominują piaskowce kwarcowe bardzo drobnoziarniste i drobnoziar
niste, często mułowcowe i mierzwiste, rzadziej średnioziarniste, na ogół 
dobrze segregowane, białe, jasnoszare, brązowe, niekiedy pstre. Obok 
nich występują mułowce, iłowce mułowcowe i łupki ilaste, często dolo-



286 

Sarbinowo 1 

2387,0 

2786jJ 

JOOq,O 

Ryszard Dadlez 

Koszalin IG 1 

mityczne, szare do ciemnosza
rych oraz pstre i stalowopstre. 
Według badań M. MUr:>zyńskie
go (1976) wśród minerałów ila
stych przeważa kaolinit i illit. 
W niektórych sekwencjach (naj
wyższa część serii? - Sarbi
nowo 1 12) przewaga 
skał mułowcowo-ilastych. Nie
liczne wkładki dolomitów i kon
krecje żelaziaka ilastego. Po
wszechny detryt roślinny, a w 
niektórych wkładkach mułow
cowo-ilastych i marglistych -
uboga fauna małżów, ślimaków, 
lingul i małż,oraczków. Doku
mentacja paleontologiczna nie
jednoznaczna - określenia o
parte na badaniach fauny i ma
kroflory wskazują na obecność 
zarówno namuru (A + B ?), jak 
i westfalu (A - B, ewentual
nie? IC). Odbiegają od nich wy
niki badań mikroflorystycznych, 
które dopuszczają obecność gór
nego karbonu tylko w górnej 
części serii, resztę uznając za 

Fig. 12. Profile górnego karbonu w okolicy wizen, a nawet turnej. Wydzie-
Koszalina lenie kompleksów litologicz-
Upper Carboniferous sequences in the vi-
cinity of Koszalin nych jak dotychczas niemożli-
Objaśnienia przy fig. 4, 5,7 we ze względu na wyrywkowy 
For explanations see Figs. 4, 7 and 8 stan rozpoznania i zmienność 

sedymentacji. Otwory nawiercały bądź stosunkowo krótkie odcinki osa
dów leżących wprost na osada'ch dolnego karbonu (fig. 7 i 8), bądź też 
w krótszych lub dłuższych fragmentach nie docierały do spągu tych 
utworów (fig. 7 i 

WNIOSKI 

Z przedstawionego przeglądu wynika przede wszystkim niepełny stan 
opracowania skamieniałości, co powoduje szereg niejasności, które usu
nąć mogą dopiero przyszłe badania. Na wyjaśnienie oczekują m. in. na
stępujące problemy: 

1. Datowanie początku sedymentacji dewońskiej w strefie Jamna. 
2. Określenie stosunku kompleksu z Miastka do pozostałych profilów 

niższego dewonu w strefie Jamna. 
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3. Relacje facjalne w żywecie (i dewonie starszym od żywetu?) 
między trzema subregionami: strefą Jamna, strefą Człuchowa i regionem 
Stobna. 

4. Określenie pionowego zasięgu franu w strefie Człuchowa i sto
sunku wiekowego dolnych odcinków kompleksu z Człuchowa w tej stre
fie do ich przypuszczalnych ekwiwalentów w innych subregionach (kom
pleksów z Koczały i Stobna). 

5. Wyznaczenie granicy między dewonem a karbonem nie tylko 
w okolicy Brdy - Babilonu, ale i w pozostałych profilach. Pozwoli to 
na wykrycie ciągłości lub nieciągłości sedymentacji, ocenę rozmiarów 
i wieku ewentualnej luki na pograniczu obu systemów oraz stopnia ścię
cia erozyjnego w wyniku procesów, jakie zapewne miały miejsce przed 
dolnym karbonem (w naj niższym dolnym karbonie?) w północno-zachod-

części obszaru. 
Wyjaśnienie, w związku z tą ostatnią sprawą, wieku kompleksu 

z Kłanina. 
7. Sprawdzenie słuszności stanowiska o lateralnym przechodzeniu ku 

SE kompleksu z Wierzchowa w kompleksy węglanowe. 
8. Datowanie momentu przejścia od sedymentacji morskiej do śród

lądowej na przełomie dolnego i górnego karbonu, m. in. zbadanie po
zycji stratygraficznej warstw o charakterze przejściowym między kom
pleksami zaliczonymi tu do dolnego i górnego karbonu, stwierdzonych 
na ograniczonym obszarze Gozdu - Kurowa - Karsina. 

Uzupełniające badania stratygraficzne ułatwią też korelację z obsza
rami sąsiednimi. W obecnym stanie rzeczy można jedynie wysunąć 
wstępne uwagi i sugestie. 

Rytmiczny układ kompleksów niższej części dewonu strefy Jamna 
(kompleks śródlądowy z Jamna - kompleks morski z Sianowa - kom
pleks śródlądowy z Wyszeborza) jest zadziwiająco podobny do układu 
obserwowanego w nadbałtyckich obszarach ZSRR. Lagunowo-morskie 
utwory poziomu narowskiego (warstw narowskich) zajmują analogiczne 
położenie w stosunku do podścielających i nadścielających osadów, głów
nie śródlądowych, mułowcowo-piaszczystych i pstrych jak w strefie Ko
szalina - Chojnic żywecki kompleks z Sianowa. Pozycja wiekowa po
ziomu narowskiego (eifel lub żywet) jest ciągle jeszcze dyskusyjna 

A. Grigialis, 1963; W. M. Kurszs, 1975; W. N. Tichy, 1972). Na Rugii 
Schmidt, G. Katzung, D. Franke, 1977) utwory w facji old redu, 

miąższości do 1500 m, zawierające nieliczne morskie poziomy ingresyjne, 
obejmują odcinek od emsu do żywetu włącznie. W wyższym żywecie 
rozpoczyna się osadzanie morskiej serii marglisto-ilastej, częściowo wa
pienno-dolomitycznej, osiągającej 1500 m grubości. W famenie zwiększa 
się w niej udział składników klastycznych (piaskowce, mułowce) i po
jawia się zabarwienie pstre, wskazując na tendencje regresywne. W su
mie zatem profil zdaje się być przesunięty bardziej w stronę brzegu 
zbiornika niż profile pomorskie. Dalej na zachód, w centrum Morza Pół
nocnego wykryto ostatnio profil, w którym środkowodewońska morska 
seria dolomitów, łupków i wapieni z koralami przykryta jest śródlądową 
serią piaszczysto-mułowcowo-łupkową ze sporami wskazującymi na fran 
(J. J. Pennington, 1975). Wszystkie te profile o podobnym następstwie 
wydają się być poerozyjnymi świadkami niegdyś ciągłej pokrywy osa-
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dów dewońskich o stosunkowo podobnej ewolucji, złożonych na połud
niowym obrzeżeniu tarczy bałtyckiej (lądu old redu). 

W zakresie porównań z obszarem lubelskim (L. Miłaczewski, 1969, 
1975; L. Miłaczewski, K. Radlicz, 1974) warto odnotować podobieństwo 
wykształcenia tamtejszej górnozigeńsko-emskiej formacji zwoleńskiej 
(i nadległej przewodowskiej?) do kompleksu z Jamna. Odpowiedników 
niższych formacji z Lubelszczyzny na Pomorzu nie stwierdzono, wyżej 
zaś analogie zacierają się, brak m. in. wyraźnie wyodrębnionych ekwi
walentów pomorskiego kompleksu z Wyszeborza, jakkolwiek osady wyż
szego żywetu (formacja rachańska i mirczańska) rozwinięte są w fa
cjach lagunowych. Sedymentacja siarczanowa w obszarze lubelskim prze
jawia się dwukrotnie (w formacji machnowskiej i rachańskiej), podczas 
gdy na Pomorzu występuje tylko raz, w najniższej części kompleksu 
z Miastka. 

Osady kompleksów z Tucholi i Silna wykazują duże podobieństwo 
do osadów żywetu zachodniej Lubelszczyzny (profil Bąkowej - iłowce 
szare i czarne, podrzędnie czerwonawe i zielonawe, wapienie koralow
cowe - L. Miłaczewski, 1969). 

W wyższej części profilu dewonu odnajdujemy ponownie bliskie ana
logie w wykształceniu kompleksu z Człuchowa na Pomorzu oraz for
macji firlejskiej (wraz z zastępującą ją częściowo serią wapieni pasia
stych?) na Lubelszczyźnie. 

Występujący lokalnie kompleks z Kłanina ogólnym wyrazem litolo
gicznym i położeniem powyżej serii wapieni gruzłowych przypomina 
warstwy hulczańskie Lubelszczyzny (L. Miłaczewski, 1969), zaliczone do 
górnego famenu. 

Ogólnie zatem konfiguracja basenu, głębszego w części zachodnio-po
łudniowo-zachodniej, rytmika transgresji i regresji, rozkład subsydencji, 
a nawet wykształcenie poszczególnych kompleksów wskazują na duże 
pokrewieństwa między obszarami Pomorza i Lubelszczyzny. Znamienne 
jest, że na okres franu - famenu, tak na Pomorzu, jak i na Lubel
szczyźnie (L. Miłaczewski, 1975; A.M. Żelichowski, 1972) przypada wy
datne wz,możenie i zróżnicowanie subsydencji i że jest ono równowie
kowe z dość raptowną fazą wstępną formowania zapadliska dnieprow
sko-donieckiego, datowaną na początek górnego franu (W. A. Raznicyn, 
1975). Procesy te zbiegają się z jednym z punktów zwrotnych w historii 
fanerozoiku (M. A. White, 1977), kiedy to zachodzą generalne zmiany 
faunistyczne, klimatyczne i eustatyczne, wiązane ze zmianami aktyw
ności grzbietów śródoceanicznych i szybkości obrotu planety. 

Co się tyczy karbonu, warto przede wszystkim zwrócić uwagę na dużą 
odmienność jego wykształcenia w obszarze rozwoju kompleksu z Wierz
chowa w stosunku do niezbyt odległych profilów północnej Rugii i Hid
densee (N. Hoffmann, W. Lindert, D. Weyer, 1975). Dolny karbon ma 
tam prawie wyłącznie marglisto-wapienne wykształcenie i dużo większe 
miąższości: 1200 m na Hiddensee i 2000 m na Rugii. Analogie są więc 
większe do rozwoju dolnego karbonu w okolicach Brdy - Babilonu. Na 
zachód od Rugii, na wyspie Falster (O. B. Christensen, 1971) wykryto 
profil dolnego karbonu:-, nieprzebity na odcinku 500 m - z dużym 
udziałem piaskowców w odcinku zaliczonym do wizenu; brak informacji, 
jaki jest skład tych piaskowców. Profile Fallster, Rugii i Pomorza świad-
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czą zatem o dużym poprzecznym zróżnicowaniu SItrefy Teisseyre'a - Torn
quista pod względem tempa subsydencji i rozwoju facjalnego. Podobnie 
zresztą przedstawia się sprawa w czasie górnego karbonu - profile ru
gijskie (G. Hirschmann, K. Hoth, F. Kleber, 1975) są trudno porówny
walne pod względem litologii z profilami pomorskimi, na co zwrócił już 
uwagę A. M. Żelichowski (1968). Brak jest przede wszystkim na Pomo
rzu ekwiwalentów bardzo rozbudowanej serii czerwonej, większy jest 
udział komponentów piaskowcowych. Również zakres stratygraficzny 
górnego karbonu wydaje się być w obu regionach różny - brak na
muru (?) na Rugii, za to silnie rozwinięta część górna profilu (westfal 
D - stefan). Tę ostatnią różnicę można oczywiście przypisać silniejszej 
denudacji na Pomorzu. 

Porównania z dolnym karbonem Lubelszczyzny są mało istotne ze 
względu na węższy interwał stratygraficzny tego ostatniego (tylko górny 
wiz en) i na odmienność litofacjalną. Zdaniem A. M. Żelichowskiego 
(1972) także w górnym wizenie basen lubelski odgraniczony był od pół
nocnego zz.cnodu poprzecznym a ingresja morska wkraczała 
z przeciwnego kierunku. 

Na tle tych korelacji i rozpoznania samej strefy Koszalin - Chojnice 
można podjąć następującą próbę zdarzeń geologicznych 
na rozpatrywanym obszarze. 

Sedymentacja oldredowa w strefie brzeżnej Jamna rozpoczęła się za
pewne w wyższym dolnym dewonie (wyższym zigenie?); lokalnie, w izo
lowanych zbiornikach dochodzi do osadzenia siarczanów. Zgodnie z drugą 
wersją korelacji profilu Miastka byłyby to relatywnie naj starsze, ini
cjalne osady. Na obszar sedymentacji old redu dostają się krótkotrwałe 
ingresje, pierwszy wyraźniejszy zalew obejmuje go jednak dopiero w ży
wecie (wyższym eiflu?). 

W głębszej strefie Człuchowa wykonane dotychczas otwory albo nie 
przebiły dewonu (Człuchów IG 1, Tuchola IG 1), albo natrafiły na usko
kowy kontakt dewonu z podłożem (Chojnice 5). Jeśli dodać do tego, że 
wiek naj starszego odcinka profilu Gościno IG 1 (fyllity - starszy paleo-
zoik?) jest nadal dyskusyjny Dadlez 1967, 1974; S. Marek, J. Znosko, 
1974; W. Pożaryski, 1972) i że to być nawet silnie zdiagenezowane 
utwory dewońskie, to okaże się, o dewonie starszym od żywe tu nie 
ma w ogóle informacji w całej strefie Gościno - Człuchów. Innymi sło
wy przekonanie o diachronizmie transgresji nałożeniu w tej strefie 
dopiero utworów środkowego dewonu na starszy paleozoik (m. in. M. Paj
chlowa, 1971; R. Dadlez, 1974) może nie być słuszne, a w głębszej strefie 
basenu mogły również w wyższym dolnym dewonie powstawać osady. 

Anomalne kontakty wyższego dewonu (a nawet karbonu) ze star
szym paleozoikiem są wyłącznie kontaktami uskokowymi, powstałymi 
znacznie później. Tuż obok profilów z takimi kontaktami istnieją pro
file z zachowanymi kompleksami starszymi, a w odczytanych układach 
facjalnych dewonu i karbonu brak jest śladów istnienia i rozmywania 
wydatnych i długowiecznych wypiętrzeń morfologicznych przeddewoń
skiego podłoża. To ilaste podłoże nie mogło zresztą utworzyć zróżnico
wanej morfologicznie powierzchni. Niewielkie elewacje są problema
tyczne (fig. 6). 

Cały rozpatrywany obszar objęty był następnie sedymentacją aż do 
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górnego karbonu włącznie. Nie licząc drobniejszych luk była ona przer
wana, i to nie zawsze na całym obszarze, jedynie dwukrotnie: na po
graniczu dewonu i karbonu lub w naj niższym dolnym karbonie oraz na 
pograniczu dolnego i górnego karbonu. W pierwszym okresie usunięta 
została na północnym zachodzie zapewne co najwyżej część kompleksu 
z Człuchowa. Procesom tym nie towarzyszył diastrofizm na większą 
skalę, nie stwierdzono bowiem niezgodności kątowych 3. Obserwowane 
w dzisiejszym obrazie podłoża permu zręby zbudowane z utworów de
wonu i rowy wypełnione górnym karbonem nie mogły powstać w wy
niku ruchów synbretońskich, jak to przyjmuje A. M. Żelichowski (1972), 
ponieważ w osadach karbonu brak śladów intensywnego rozmywania 
wewną1trZ1basenowych wypiętrzeń dewońskich, a materiał okruchowy 
zdaje się pochodzić z odleglejszych źródeł. Nie można też tych lokal
nych jednostek tektonicznych porównywać z jednostkami regionalnymi: 
wypiętrzeniem radomsko-kraśnickim i rowem mazowiecko-lubelskim. 
W każdej z nich staropaleozoiczne podłoże ma zresztą różny wyraz tek
toniczny, podczas gdy w strefie Koszalin - Chojnice jest ono tekto
nicznie jednolite. Taka nie wyklucza istnienia wypiętrzeń 
wieku synbretońskiego lub synsudeckiego na zachód i południowy zachód 
od rozpatrywanej strefy, w której prawdopodobnie bezpośrednio nakła
dają się osady górnego karbonu na dewon. 

Rozmiary denudacji w drugim okresie, na przełomie dolnego i gór
nego karbonu, są trudne do określenia. Wydaje się, że były one nie
wielkie i dotknęły tylko górne odcinki kompleksów z Grzybowa i Kuro
wa. Mogły jednak usunąć także bliżej nieznane pakiety osadów młod
szych od tych kompleksów, takich jak np. wspomniane poprzednio pa
kiety o przejściowym charakterze występujące na ograniczonym obsza
rze Gozd - Kurowo - Karsin. 

Najpotężniejsze jednak niszczenie osadów nastąpiło po blokowych 
ruchach tektonicznych, które silnie potrzaskały cały obszar, zapewne 
równocześnie z fazą asturyjską, i spowodowały powstanie zróżnicowanej 
morfologicznie powierzchni. Amplituda utworzonych wówczas uskoków 
wyniosła setki metrów Dadlez, 1974, fig. 4, 9 i 10), a mogła osiągnąć 
i parę kilometrów. Przykładem może być uskok stwierdzony otworem 
Brda 2 (fig. 11). Zrzut jego wynosi przynajmniej 2100 m, sądząc po miąż
szości nieprzebitego w sąsiednim otworze Brda 1 górnego subkompleksu 
marglistego (około 800 m) i dodając do niej miąższość dewonu w po
bliskiej strefie Jamna - Koczały (około 1300 m). Zrzut ten może być 
jednak znacznie większy, ponieważ nieznane jest przemieszczenie po
wierzchni odniesienia (erozyjnego kontaktu dewonu z podłożem) w skrzy
dle wiszącym uskoku. 

Niwelowanie powstałej wówczas bogatej rzeźby miało miejsce głów
nie w najwyższym karbonie i naj niższym permie. Tym właśnie proce
som należy zawdzięczać przede wszystkim obecne ograniczone wystę
powanie naj młodszych kompleksów dyskutowanego odcinka profilu. De
nudacja, usuwając w pierwszej kolejności osady górnego karbonu, a na
stępnie w mniejszej mierze utwory dolnego karbonu i jeszcze mniej-

3 Ani podczas pierwS'zych obserwacji na świeżym materiale skalnym, ani też podczas 
późniejszej kontroli nie udało mi się stwierdzić różnicy w upadach między utworami fa
menu i strunu w otworze Babilon 1, o której wspomina K. Korejwo (1975). 
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1 nodular limestones; 2 - limestones, marls and claystones; 3 - marls; 4 - claystones and shales; 5 __ 
nes, grey; 6 - quartz sandstones and siltstones, partly variegated; sandstones and siltstones with nl"llnrr'l-rHo 

epigenetic erosion 
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szej - dewDnu, dDtarła miejscami aż dO' utwDrów dewDnu śrDdkDwegD. 
CD więcej, na półnDcny wschód Dd linii tektDnicznej Sianów - PDla
nów - StDbnD - Swiecie, która jest Dbecną granicą zasięgu utwDrów 
dewDnu i karbDnu D niewątpliwie tektDnicznD-erDzyjnym charakterze 
(R. Dadlez, 1974), denudacja ta całkDwicie zniszczyła pDkrywę dewDń
skD-kabrDńską, dDprDwadzając dO' DdsłDnięcia sfałdDwanych utwDrów 
starszegO' paleDzDiku, przykrytych następnie przez Dsady permu. DDpie
rD wówczas w zlepieńcach dDlnDpermskich strefy brzeżnej pDjawiły się 
DtDczaki skał węglanDwych dewDnu i dDlnegD karbO'nu (J. PDkDrski, 1976). 
A zatem prDcesy denudacji miały wówczas WyjątkDWą intensywnDść, usu
wając kDmpleksy Dsadów miąższDŚci dO' paru tysięcy metrów. Stąd pD
chDdził materiał klastyczny, którym wypełniany był leżący ku pDłud
niDwi dDlnDpermski basen sedymentacyjny. 

Na figurach 13 i 14 dDkDnanD próby rekO'nstrukcji pierwDtnegD ukła
du kDmpleksów skalnych w basenach dewDnu i dDlnegO' karbDnu. Za
łDżDnD, że całDść Dbszaru Dbjęta była sedymentacją kDmpleksu z Człu
chDwa, pDnieważ brak w jegO' Dsadach śladów facji brzeżnych. PrzyjętO' 
też, że stDpień jegO' pierwDtnej redukcji w subregiDnach Jamna i StDb
na był prO'PDrcjDnalny dO' redukcji dDlnej jegO' części, czyli dDlnegD sub
kDmpleksu marglistegO' lub jegO' ekwiwalentów, które lDkalnie Dcalały O'd 
erDzji w prDfilach KDczały, GDzdu i ChDjnic 3. otrzymanO' w ten spDsób 
pierwDtną miąższDŚĆ kO'mpleksu w tych subregiO'nach rzędu 500-600 m 
wDbec maksymalnych 1500-1600 m w strefie CzłuchDwa. RównDcześnie 
uzyskanO' stDpień zerDdDwania utwDrów dewDnu, wynDszący na blDku 
Jamna średniO' 600 m i dDChDdzący prawie dO' 1000 m, a w strefie Człu
chDwa Dsiągający lDkalnie ponad 1200 m (TuchDla IG 1). Jest tO' DCzy
wiście suma prO'cesów denudacyjnych we wspDmnianych trzech okre
sach. 

Z figury 13 wynika wyraźne zróżnicDwanie subsydencji w strefach 
Jamna i StDbna z jednej strDny Draz CzłuchDwa z drugiej strO'ny. PDd
czas gdy miąższO'śĆ dewO'nu w Dbu pierwszych strefach wynDsi OdPD
wiedniD 1400-1800 m i O'kO'łD 800-1000 m, tO' dO'tychczas PO'znana nliąż
SZO'ŚĆ w strefie CzłuchO'wa wynO'si 2300 m, a uwzględniając nierO'zPO'zna
ne dO'lne Ddcinki mDże - nawet znacznie - przekraczać 2500 m. Temu 
zróżnicDwaniu tDwarzyszą zmiany utrudniające kDrelację między 
wspDmnianymi strefami. 

W dDlnym karb Dnie (fig. 14) pDdO'bne zróżnicDwanie regiDnalne nie 
jest widO'czne. Trzeba jednak pamiętać, że z jednej strDny z całej pD
łudniDwD-wschDdniej części Dbszaru brak jest danych z PDWDdu później
szegO' zdarcia Dsadów tegO' wieku. Z drugiej strDny silne skDntrastDwa
nie Dbrazu na Ddcinku między RDSnO'Wem a WierzchDweim mDże świad
czyć o ruchliwości tej części Dbszaru, być może, w związku z pDczątko
wą działalnDścią tych samych USkDków, które Ddegrały później znaczną 
rDlę przy pDdziale obszaru na blDki tektDniczne. ZrekDnstruDwana miąż
SZDŚĆ dDlnegD karbO'nu, z uwzględnieniem przynależności najwyższej czę
ści kompleksu z Człuchowa dO' tegO' systemu, waha się od DkDłD 500 m 
(przypuszczalnie w miejscach erDzyjnegD braku górnej części wspom
nianegO' kompleksu) do OkDło 1200 fi W rejonie Brdy - Babilonu, gdzie 
znaczna część dDlnego karbDnu rDzwinięta jest w facji wapieni i margli 
gruzłowych. 
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Simplified facies-palaeotectonic cross-section of the Lower Carboniferous deposits (with the reconstruction of sediments 
removed by erosion) 
1 - wapienie i dolomity z oolitami; 2 - wapienie; 3 - wapienie, margle i łupki z wkładkami anhydrytu; 4 - margle; 5 - iłowce 
i łupki ilaste; 6 - piaskowce kwarcowe; 7 - piaskowce arkozowe i szarogłazowe; 8 pOWierzchnia erozji epigenetycznej 
1 - limestones and dolomites with oolites; 2 limestones; 3 - limestones, marls and shales with anhydrite layers; 4 - marls; 5 -
claystones and shales; 6 - quartz sandstones; 7 - arkosic and grey wacke sandsto'l1es; 8 - surface of epigenetic erosion 
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Pierwotna utworów górnego karbonu jest nie do określe-
nia. Najdłuższe nawiercone Koszalin lG 1 i Sarbinowo 1 
odpowiednio prawie 700 m i ponad 600 m miąższości. 

Ze wspomnianych dwóch ilustracji (fig. 13 i 14) wynika jeszcze 
fakt. Otóż rozmiary ziarn w kompleksach piaszczystych zarówno 
nu, i dolnego karbonu zmniejszają się ogólnie wzdłuż strefy z 
nocnego zachodu na południowy wschód. W tym samym kierunku wzra
sta udział komponentów węglanowych i ilastych. Wskazuje to na domi
nujący kierunek transportu materiału klastycznego z północnego zacho
du lub północy, od strony dzisiejszego masywu Bornholmu, i ogólne po
głębianie się basenów ku południowemu wschodowi. 

Całość zbadanego materiału świadczy o sporej ruchliwości obszaru, 
stanowiącego fragment regionalnej strefy Teisseyre'a - Tornquista. 
Ruchliwość ta, wyrażona procesami sedymentacji, erozji i tektoniki, na
silała się stopniowo i rytmicznie począwszy od górnego dewonu, aby , 
tektoniczną kulminację osiągnąć u schyłku górnego karbonu. 
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rrO,lU1EPMCKHE KOMIIJJEKCLI B 30HE KOIDAJmH - XO~ 

Pe3IOMe 

Ha'IlIHaH c 1958 ro.n;a CBbIille 70 CKBa)J(Iffi BOmJIO B .n;onepMcme OTJIO)J(eHHH B Y3KOH 30He 

KomaJIHH - XO:H:mru;e Ha ceBepO-3ana,n:e lloJIbnm (q,Hr. 1). Pe3YJIbTaTbI6:rIOcTpaTHrpaq,H'feCKHX 

li nerporpaq,H'feCKHX HCCJIe.n;oBaRIIił, npOBO,n:HBillHXCH ,n:o HaCTOmn;ero BpeMeHH, paCCemIhI B 60JIb

mOM '!RCJIe pa60T oXBaTbIBaIOlI{HX KaK oT,n:eJIbHhIe CKBa)J(IDIbI TaK H pa3.JIHlIHble CTpaTHrpaq,11-

'Iecme 3JIeMeHTbI, a TaK)J(e BbI6paHHbIe rpynm,I q,aYHbI (CM. CIIHCOK JIHTepaTypbI). D;eJIbIO HaCTO

mn;ett CTaT1>H HBJIHeTCH Ha'IepTaHHe pacn::rnpeHHoro reOJIOTH'feCKOrO q,OHa ,n:M 3THX ,n:aHHbIX, 

nyTeM nOICa3aHRH pacnmpeHHH rJIaBHbIX JIHTOJIOTH'feCKHX KOMIIJIeKCOB, a TaK)J(e npe,u:CTaBJIeHHe 

BbIBO,n:OB OTHOCliTeJIbHO naJIeoreorpaq,HH H naJIeOTeKTOH1łKH. Ha q,Hr. 2-12 nOKa3aHa JIHTOJIO" 

TRH, JIlITOCTpaTI1Tpaq,H'IeCKaH lWppeJIHIUiH, 6HocTpaTlirpaq,H'IeCKOe paC'IJIeHeHHe Ha HpyChI li ,n:py .. 
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me OCHOBHble ,IJ;aHHble no pa3pe3aM. KoppeIDIll;IIH pa3pe30B Op,IJ;OBRKa II cIInypa ynpom;eHa BBH)lY 

O,Il,HopO.IJ:Horo CTpoeHIIH nopo,Il, II HX ,IJ;OCTaTO'iHO .sICHOrO 6IIOCTpaTIIrpa$II'leCIWrO paC'lJIeHeHIIH -

BbICOTa rpa$ no OT,Il,eJIbHblM HpyCaM He IIMeeT HII'lerO 06m;ero c IIX MOIll;HOCTblO, TaK KaK pa3pe-

3b1 npe,n;CTaBJIeHbI TOJIbKO 'laCTH'ffiO H CHJIbHO TeKTOHH'leCKH HapymeHbI. Ha $lir. 13 li 14 nOKa-

3aHb1 CXeMaTH'leCKIIe pa3pe3bI ,Il,eBOHa H HII)KHerO Kap60Ha, $all;IIaJIbHOe CTpoeHIIe, CMeHbI MOm;

HOCTen H pacnpOCTpaHeHIIe rr03,Il,HeHillen 3p03IIII. 

CIIJIbHO CKJIa,Il,'laTble II rny60Ko 3POP)21:pOBaHHble nOpO,Il,bI Op,Il,OBIIKa II CIIJIypa nOKpbITbI 

OT JIOlKeHIIHMH ,n:eBOHa. B ,Il,o$aMeHcKIIX pa3pe3aX MO)KHO BbI,IJ;eJIIITb ,IJ;Be 30HbI. Ce,n;IIMeHTall;IIH 

B 6eperOBon 30He ($Hr. 4, 6 H 13) Ha'laJIaCb BepOHTHO B rr03,Il,HeM 3HreHe c OTJIO)KeHIIH aJIJIlOBHaJIb

HOM: 06JIOMO'iHOn cepHH urna OJIb,n:-pe,n:, TOJIbKO B JIOKaJIbHbIX H30JIIIpOBaHHbIX 6acceHHax OTJIO

)KHJIIICb aprHJIJIHTbI c aHrH,I:(pliToM. B non cepHH MO)KHO BbI,IJ;eJIIITb HlI)KeJIelKaID;HH KOMITJIeKC 

5livrna (BepXHHH 3meH? en$eJIb?) li BbnrreJIelKam;Hił KOMnJIeKC Bbnrre60lKa (lKHBeT? <ppaH?). 

OHH OT,IJ;eJIeHbI ,n:pyr OT ,Il,pyra MOpCKHMH CJIaHlJ;aMH H Kap60HaTaMH )KHBeUKOro (qaCTll'IHO 3H

<peJIbCKoro?) KOMTIJIeKCa C.sIHOBa Ii nepeKpbITbI H3BeCTHHKaMH H MepreIDIMH <ppaHCKoro (HII)KHe

-cpe.IJ:He<ppaHCKoro?) KOMTIJIeKCa KO'łaJIbI. H3BeCTH.sIKH 060HX MOpCKIIX KOMTIJIeKCOB 'łaCTO CHJIbHO 

p:OJIOMHTH3HpOBaHbI. <I>aYHa COCTOIiT H3 KOpaJIJIOB, 6paxHono,n:, MmaHeK Ii BO,Il,OpOCJIen. B ueJIOM 

rrOCJIe,Il,OBaTeJIbHOCTb B pa3pe3e 6JIII3Ka K Ton, KOTOpa.sI Ha6JIlO,Il,aeTCH B IIpH6aJITHncKon CHHe

KJIH3e (R M. Kypmc, 1975) H ueHTpaJIbHOn 'laCTH CeBepHoro MOp.sI ()];lK. )];)K. IIemmrToH, 1975). 
Bce Ha6mo,Il,aeMble nJIaCTbI MoryT .sIBJI.sITbC.sI OCTaTKaMH pa3pymeHHoro 3p03Hen KOr,Il,a TO crrJIom

Horo OCa,Il,O'lHOrO nOKpOBa, 3aJIeraBmero B,n:OJIb IO)KHOn OKOHe'iHOCTH EaJIUinCKOro m;HTa. 

B 30He 6accenHa (<pm. 5 H 13) ,Il,OlKHBeTCKlie OTJIOlKeHH.sI ,Il,0 CHX nop He H3y'leHbI. CTpOMa

TOrrOpOH,Il,O-KOpaJIJIOBble H3BecTHHKH H MepreJIHCTble CJIaHUbI caMoro CTapmero H3yqeHHoro KOM

rrJIeKCa TyxOJIII BBepx: IIO pa3pe3y rrepeXO,Il,.sIT B CJIaHUbI H aJIeBpOJIIITbI KOMIIJIeKCa CHJIbHa, a Te 

B CBOIO O'lepe,Il,b B MeJIK03epHIICTbIe cepble neC'laHIIKH II aJIeBpOJIIITbI KOMITJIeKCa XOHHHU. OKa

MeHeJIOCTH KOMIIJIeKCOB TYXOJIH li CHJIbHa CBH,I:(eTeJIbCTBylOT o )KHBeTCKOM HX B03pacTe. 

B BepxHeM <ppaHe - <paMeHe 06pa30BaJIaCb OqeHb MOIll;Ha.sI cepHH MepreJIen H KOMKOBaTbIX 

H3BeCTH.sIKOB, CO,Il,eplKam;aH 6paXHOrrO,Il,bI, ue<paJIOrrO,Il,bI II HfJIOKOlKHe (KOMTIJIeKC ąnyxOBa - <plir. 

4-10 II 13). OHa rrOKpbIBaJIa BClO TeppHTopHlO, HO B KpaeBon 30He 6bIJIa BTpoe MeHbme 'leM B 6ac

ceHHoBon, a n03lKe 6bIJIa TaKlKe qaCTJI'IHO 3po,n;lipOBaHa (<pHr. 13). B :u;eJIOM li3MeHeHHe <pa:u;m 

li <paYHbI, a TaKlKe yCliJIeHIIe H ,Il,li<p<pepeHll;IIpOBaHHOCTb OrryCKaHHH .IJ:Ha 6acceHHa c Ha'laJIOM ce

,Il,liMeHTaIJ;HII :noro KOMTIJIeKCa npOHCXO,Il,liIJIO O,Il,HOBpeMeHHO CO 3Ha'lHTeJIbHbIMH reKTOHII'leCKHMH 

npOueccaM.H B COCe,Il,HliIX 06JIaCnIX (,n;HerrpO:SCKO-,Il,OHeIJ;KliIn aBJIOKOreH B. A. Pa3HIIUbm, 1975) 
li COBna,Il,aJIII no BpeMeHli c O,Il,HIIM li3 nOBopOTHbIX MOMeHTOB B liCTOpliH <paHep030H (M. A. Yanr, 

1977). 

OTJIOlKeHlIe MepreJIen B :u;eHTpaJIbHOn 'IaCTli nJIOm;a,IJ;H npO,Il,OJOKaJIOCb B TYpHee (<plir. 11, 
13 H 14). 3TO OTHOCliITCH BepOHTHO li K 3ana,IJ;Hon 'IaCTliI, HO TaM 60JIbmylO pOJIb CbIrpaJIa 3p03liIH 

(BHYTpłITYPHenCKaH? - <PHI'. 9 H 14). B TO BpeM.sI 6bIJIa pa3pymeHa 3Ha'lHTeJIbHaH 'IaCTb KOMIIJIeKCa 

ąnyxoBa. 

B pa3pe3e RHlKHero Kap60Ha rrOCJIe,Il,HerO ynOM.sInyToro paROHa rrpe06JIa,Il,alOT TpliI uma 

rropo,Il,: 'IepHble, TOm;He CJIaHUbI, apK030:S0-rpaY'BaKKOBble rreC'IaHIIKH H Kap60RaTRble nopO,lU>I 

(<pHr. 7, 8, 10 H 14). )];Ba rrepBble THrra rropo,Il, COCpe,IJ;OTO'IeHbI B Hli)KHen li cpe,lJ;Hen 'Iacru pa3pe3a 

(KOMITJIeKC Be)KXOBa - TypHen, 'IaCTH'IHO BH3eH) B pa3.jTIf'ffibIX nponop:U;liHX. TpeTHH Tlirr npe-

06JIa,Il,aeT :s BepxHen 'IaCTH pa3pe3a. Ha ceBepO-3arra,IJ;HoM y-qaCTKe OH npe,n;CTaBJIeH MepreJI.sIMli, 

CJIaHIJ;aMH H Kap60HaTaMH c KOMKaMH aHfli,IJ;pliITa (KOMilJIeKC rlKH60Ba). a Ha lOrO-:SOCTOKe HX 

JIaTepaJIbHbIMH aHaJIOraMH OOJIHTOBbIM.H li 06JIOMO'łHbIMli 'IaCTll'IHO ,Il,OJIOMHTli3liIPOBaH

HbIM.H H3:seCTHHKaMH (KOMTIJIeKC KYPOBa). 06a KOMIIJIeKCa CO,IJ;eplKar CKyrrylO BH3encKylO rpynrry 

OKaMeHeJIOCTen. 

3aJIeraHIIe $aUHiI B nopO,Il,ax ,Il,eBOHa H łI.H)KHerO Kap60Ha rOBopHT O TOM, 'ITO 06JIOMO'iHbm 

MaTepliIaJI TpaRcnopTHpOBaJICH B OCHOBROM c ceBepa H ceBepO-3ana,Il,a. EOJIbnrne H3MeHemrn 

B CTpoeHIIliI pa3pe30B HII)KHerO Kap60Ra B )];amm (O. E. XpHcTeHceR, 1971), Ha PyrHH (H. ro<p<p-
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MaHH, B. .Tbrn:,n;epT, A. B3ep, 1975) H Ha ceBepo-3ana,n;e IToJIhnm CBrr,n;eTeJIhCTByroT 0 60JIhmOH 

ITonepe'tIHOH ,n;rr«p«pepeH~HpoBaHHoCTH 30HbI TeHccepa - TopHKBHCTa. 

Ao BepXHeKap60HCKOH ce,n;rrMeHTa~H liMerr MeCTO KpaTKHH nepHo.n; He60JIhmOH 3p03rrrr. 

ITrraCT:bI BepXHero Kap60Ha - KBap~eBble neclIaHHKH, arreBpOJIHTbI H crraH~I c paCTHTeJIhHbIMH 

oCTaTKaMH, oTHoCIDI{HecH BepoHTHo K nepHo,ny OT HaMIOpa .n;o BeCT«pa.JIH (B?) - npe,n;cTaBrreHbI 

HenOJIHbIMH pa3pe3aMH, y~erreBnmMH ITOcrre 3p03HH. TeKToHHlIecme npo~ecc:bI H 3P03HH HaH60rree 

aKTHBHO npOHBHJllICb B CaMbIX ;Bepxax Kap60Ha - HH3ax nepMH. B HalIarre 6rraro.n:apH HHM Tep

PHTOPH51 TIpH06perra 6rrOKoBo-c6poco;Boe cTpoeHHe. Errom pacnorraraJIHCb aHTIUeTHlIHO, a ca

MM 60JIhmaH aMITJIHTY.n:a c6poca COCTaBJIHJIa HeCKOJIhKO TbICHlI MeTpoB. HaCTyrr.HI3TIIH 3aTeM 

3P03HH YHHlITO.IKHrra MOill;H:bIe .n:peBHHe OTrrO)KeHHH MeCTaMH BITrrOTb,n;o cpe,IJ:He,n;eBOHCKHX TIJIaCTOB. 

ITOJIHOCTbID 6bIJI YHHlITO)KeH .n:eBOHCKO-Kap6oHcKHH nOKpOB Ha ceBepO-BOCTOK OT 30HbI Koma

JIHH - Xo:ihrn:r(e. Cym;ecTByro~aH rpaHH~a pacnpe,.n;erreHHH 3THX CHCTeM HBJIHeTCH TeKTOHHlIeCKO

-3P03HOHHOH (qmr. 1). ITopo,.n;:bI ,n;eBOHa H Kap60Ha nOCTaBrrHJIH MaTepHarr ,.n;JIH HH)KHenepMCKoro 

KOHrrrOMepaTa, KOTOP:bIH OTJIO.IKHJICH C IDrO-3ana,.n;a OT 30H:bI KomaJIHH Xo:ihrn:r(e B,.n;OJIh Hee. 

Ryszard DADLEZ 

SUB-PERMIAN ROCK COMPLEXES IN THE KOSZALIN 
- CHOJN1CE ZONE 

Summary 

Since 1958 pre-Permian rocks have been encountered in more than 70 deep 
wells (Fig. 1) within a narrow Koszalin - Chojnice zone in north-western Poland. 
The results of the biostratigraphic and petrographic investigations of these columns 
are, S'O far, scattered in numerous papers concerning either single wells or parti
cular stratigraphic units, or else specific faunistic groups (see list of references). 
The aim of this paper is· to outline a broad geological background for these data, 
presenting a pattern of main lithological bodies, and to draw some general 
palaeogeographic and palaeotectonic conclusions. Gross lithology, lithostratigraphic 
correlation, biostratigraphic determination of stages and other substantial data 
about the columns are given in Figs. 2-12. Correlations of the Ordovician and 
Silurian sequences are simplified because of uniform development of sediments 
and their comparatively clear biostratigraphic subdivision - the height of sections 
of individual stages has :n'O reference here to their thickness since the sequences 
are fragmentary and strongly tectonically involved. Schematic pattern of the 
Devonian and Lower Carboniferous rock complexes, facies relations, thickness 
changes and the range of later erosion are illustrated in Figs. 13 and 14. 

Strongly folded and deeply eroded Ordovician and Silurian strata are covered 
by the Devonian sediments. Two zones are discernible in the pre-Famennian 
sequences. The sedimentation in the marginal zone (Figs. 4, 6 and 13) began 
probably in the late Siegenian time with the alluvial clastic series of Old Red 
type; merely in the local isolated basins clays tones with anhydrite deposited. 
This series is subdivided into a lower, Jamno complex (Upper Siegenian? - Eife-
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lian?) and an upper, Wyszeb6rz complex (Givetian? - Frasnian?). They are 
separated by the intervening marine shales and carbonates of the Givetian (partly 
Eifelian?) Sian6w complex and overlain by the limestones and marls of the 
Frasnian (Lower-Middle?) Koczala complex. The limestones of both mai-ine com
plexes are often strongly dolomitized. Faunal assemblage consists of corals, bra
chiopods, bryozoans and algae. The succession as a whole is similar to those 
recorded from Peribaltic Syneclise (W. M. Kurszs, 1975) and mid-North Sea area 
(J. J. Pennington, 1975). All these occurrences together may constitute the poste
rosional remnants of an once continuous sedimentary cover, deposited along the 
southern margin of the Baltic shield. 

In the basinal zone (Figs. 5 and 13) pre-Givetian deposits are not, so far, 
recognized. Stromatoporoid-coral limestones and marly shales of the oldest known 
Tuchola complex pass upwards into the shales and siltst'Ones of the SHno complex 
and they in turn - into the fine-grained, grey sandstones and siltstones of 
the Chojnice complex. Fossils date the Silno and Tuchola complexes 'at the 
Givetian. 

A very thick series of marls and nodular limestones containing brachiopods, 
cephalopods and echinoderms (Czluch6w complex - Figs. 4-10 and 13) developed 
in the late Frasnian - Famennian times and covered the entire area. However, 
it \ was about three times thinner in the marginal zone than in the, basinal one 
and was later partly eroded there (Fig. 13). General facies and faunal change 
as well as the significant increase and differentiation of subsidence at the start 
of sedimentation of this complex were contemporaneous with major tectonic 
events in the neighbouring areas (Dnepr-Donetz aulacogen, W. A. Rasnitzyn, 
1975) and coincided with one of turning points in the Phanerozoic history (M. A. 
White, 1977). 

Marly sedimentation continued in the central part of the area into the 
Tournaisian (Figs. 11, 13 and 14). The same is perhaps valid for the western part, 
but an episode of the erosion (mid-Tournaisian?) played an important role there 
(Figs. 9 and 14). A considerable part of the Czluch6w complex was removed at 
that time. 

Three types of rocks predominate in the Lower Carboniferous succession of 
the last mentioned region: black, rough shales, arkosic-greywacke sandstones and 
carbonates (Figs. 7, 8, 10 and 14). First two of them are concentrated in the 
lower and middle parts of the sequence (Wierzchowo complex - Tournaisian, 
partly Visean), occurring there in variable proportions. The third type of rocks 
prevails in the upper part. These are marls, shales and carbonates with anhydrite 
nodules in the north-western segment of the region (Grzybowo complex) and 
their lateral equivalent - ooHtic and detrital limestones, partly dolomitized 
in the south-eastern segment (Kurowo complex). Both contain scarce Visean 
fossils. 

The facies pattern in the Devonian and Lower Carboniferous strata shows 
that the detrital material was transported mainly from the north and north-west. 
Great changes in the development of the Lower Carboniferous sequences in 
Denmark (0. B. Christensen, 1971), on Riigen (N. Hoffmann, W. Lindert, D. Weyer, 
1975) and in north-western Poland points to the considerable transverse differen
tiation in the Teisseyre - Tornquist zone. 

Upper Carboniferous sedimentation was preceded by a rather short period 
of insignificant erosion. Upper Carboniferous strata - quartz sandstones, siltstones 
and shales with plant detritus, comprising probably the interval from the Namurian 
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to the Westphalian (B?) - are represented by the incomplete sequences which 
survived the erosion. Most important tectonic and erosional activity took place 
in the latest Carboniferous - earliest Permian times. First, it brought about 
the formation of block-fault structure of the area. The pattern of antithetic blocks 
was dominant and the throw of the greatest faults was as much as several 
thousand meters. The subsequent erosional processes removed huge masses of 
earlier deposits, having reached locally down to the Middle Devonian strata. 
They have entirely destroyed the Devonian-Carboniferous cover north-east of the 
Koszalin - Chojnice zone. The present extent of these systems is clearly a tec
tonic-erosional one (Fig. 1). The Devonian and Carboniferous rocks supplied the 
material for the Lower Permian conglomerates which sedimented along the 
south-western side of the Koszalin - Chojnice zone. 

Translated the Author 




